
    
   

1 

 

 

“Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro” 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“Paride Del Pozzo”  
🖂 Via S. Spirito, 6 - PIMONTE (NA) - C.A.P.: 80050 - 🕿Tel: 0818792130 - 📄 Fax: 0818749957 

🖃 NAIC86400X@istruzione.it - http://www.icsdelpozzo.edu.it  

PEC: NAIC86400X@pec.istruzione.it  
C.MEC. NAIC86400X C.F. 82008870634 

 

 

Pimonte, 30/11/2022  
 

All’albo della scuola   

Alla sezione Amministrazione trasparente   

Al sito web   

Agli atti  
   

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico 
prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. Azione 
13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 
CIG: 951660460E      
CNP 13.1.5A-FESRPON-CA-2022-151  

CUP: B24D22000460006  
 

DETERMINA A CONTRARRE 
Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi 

D.L. 77/2021(art.51 - Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia”. 13.1.5  – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”;  
VISTA  la nota autorizzativa del MI prot. n. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 che rappresenta  la 

formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica;  
per l’importo complessivo di € 75.000,00;  

VISTA  la necessità di realizzare “ ambienti didattici innovativi nelle scuole dell’infanzia statali per la 
creazione o l’adeguamento di spazi di apprendimento innovativi per poter garantire lo 
sviluppo delle abilità cognitive, emotive e relazionali delle bambine e dei bambini nei diversi 
campi di esperienza previsti dalle Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per il 
primo ciclo di istruzione e in coerenza con le Linee pedagogiche per il sistema integrato zero-
sei.”( Avviso pubblico  prot.n. 38007 del 27 maggio 2022); 

Istituto Comprensivo "PARIDE DEL POZZO" - C.F. 82008870634 C.M. NAIC86400X - A027FE0 - SEGRETERIA

Prot. 0002807/U del 30/11/2022 14:05



    
   

2 

 

CONSIDERATO che l’interesse pubblico che si intende soddisfare è quello di “potenziare e arricchire 
gli spazi didattici per favorire il progressivo articolarsi delle esperienze delle bambine e dei 
bambini, lo sviluppo delle loro abilità, nelle diverse attività e occasioni ludiche, e delle proprie 
potenzialità di relazione, autonomia, creatività e apprendimento, anche al fine di superare 
disuguaglianze, barriere territoriali, economiche, sociali e culturali.”( Avviso pubblico  prot.n. 
38007 del 27 maggio 2022); 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante "Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'Art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59";  

VISTO  il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante "Nuove disposizioni sull'amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato";  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Codice dei Contratti Pubblici";  
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n°129, “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, che agli Art. 43 §1 e 45 §2 lettera a) dà facoltà 
al D.S. di avvalersi direttamente di quanto previsto dal D. Lgs. 50/2016 per somme inferiori 
ad € 10.000; 

VISTO  il Regolamento di Istituto per le attività negoziali aggiornato, contenente criteri e limiti per 
lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico, approvato dal 
Consiglio di Istituto in data 28/11/2022 con delibera n°35. 

VISTO  IL PTOF triennio 2022/2025, come aggiornato per l’a.s. in corso, 2022/23, con delibera del 
Collegio dei Docenti n° 17 del 19/10/2022;  

VISTO  l'Art. 36 §2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, come modificato dal D.lgs. 56/2017 e s.m.i., che 
prevede l'affidamento diretto per gli acquisti sottosoglia, senza la necessità di un confronto 
fra più preventivi; 

VISTO  il D.L. 77/2021, art.51 (Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) secondo il quale la 
stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice 
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro; 

VISTO l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga 
alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 
ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 
e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 10 dell’01/02/2022 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

CONSIDERATO che sull’aggregato di spesa corrispondente vi è la necessaria capienza 



    
   

3 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo 
insieme, dei prodotti occorrenti (prot. n° 0002798  del 29/11/2022); 

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a quanto 
nelle esigenze della scuola di interesse della istituzione scolastica, anche in relazione al 
progetto esecutivo redatto dal progettista ins. Cuomo Carmen nominato con lettera di 
incarico prot. n°. 0002508 del 29/10/2022;  

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su 
MEPA che fuori;  

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare la ditta ANDROID DI PALUMMO ROBERTA Impresa 
individuale, p-iva 07544031219, VIA RIVOZZA 2, Pimonte(NA)  che propone in catalogo i beni 
e i servizi di necessità della scuola;  

OSSERVATO il principio della rotazione per settore merceologico e per fasce di prezzo; 
PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree 

merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 
RITENUTO che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene 

acquistare sia migliorabile; 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 
vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 
DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Di avviare la procedura tesa ad affidamento diretto tramite Trattativa Diretta Attraverso il sistema 
MEPA, con la ditta individuata in premessa.  
L’ oggetto della trattativa diretta è indicato nel capitolato del progetto esecutivo allegato alla 
presente determina. 
 
Art. 3 
L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA dei  
fornitori, ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento  
diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 57.201,64 (cinquantasettemiladuecentouno/64) senza 
IVA, pari a   € 69.786,00 (sessantanovemilasettecentoottanatsei/00) Compresa IVA al 22%. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03.3.1. che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art. 4. 
L’ offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi 
richiesti, con il criterio del minor prezzo anche ai sensi dell’art.1 della legge 120/2020 di conversione 
del DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”. 



    
   

4 

 

Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura 
fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche della  
tabella precedente ovvero del capitolato allegato. 
 
Art. 5 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore 
economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste:  

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 
all’art.10 del Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 
economico sia al fine di ottenere un congruo miglioramento sul prezzo a base d’asta (art. 103 
comma 11 Dlgs.50/2016);  
 

Art. 6 
Di effettuare i previsti controlli preventivi sulla Ditta individuata (DURC ecc.); e di richiedere 
all’affidatario la prescritta dichiarazione in merito all’insussistenza di cause ostative ai sensi 
dell’Art.80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ed alla tracciabilità dei flussi finanziari, qualora non sia già in 
possesso di questa S.A., nonché il Patto di Integrità 
 
Art. 7 
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di 
offerta allegato alla presente determina 
 
Art. 8 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 
 
Art. 9 
Di pubblicare la presente determina all’Albo dell’Istituto e nella Sezione Amministrazione Trasparente 
/ Bandi e Gare del sito istituzionale www.icsdelpozzo.edu.it 
 
Art. 10 
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Adele 
Porta 

                   La Dirigente Scolastica                                                                                                               
                                                                                                                                   Adele Porta                      

Documento firmato digitalmente ai sensi del C.D. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Allegati: 
1) Disciplinare  
2) Capitolato tecnico  
3) Progetto esecutivo 
4) Dichiarazione dei requisiti art. 80  

5) Dichiarazione di conformità e consapevolezza  

6) Patto di integrità 

http://www.icsdelpozzo.edu.it/

		2022-11-30T14:05:06+0100
	ADELE PORTA




